

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



21.01.2024

Press Note

CBSE conducted 18th edition of CTET Successfully

The 18th edition of Central Teacher Eligibility Test (CTET) was successfully conducted today in 3418 test centres in 135 cities across India. A total of 137 City Coordinators (two City Coordinators due to excess of examination centres in some cities), 3418 Centre Superintendents, 4021 Observers and 662 CBSE officials / employees were deployed for the smooth and fair conduct of the examination.

CTET exam	Candidates for Paper-1	Candidates for Paper-2	Total Candidates
statistics	(Class 1 to 5)	(Class 6 to 8)	
Registered	9,58,193	17,35,333	26,93526

Around 84% candidates appeared in the examination.

There are two question papers in CTET exam; Question Paper-1 is to ensure the eligibility of teachers for classes 1 to 5, while Paper-2 is to ensure the eligibility of teachers for classes 6 to 8. Candidates fulfilling the prescribed qualification can appear in one or both the paper and choose any two languages out of 20 prescribed languages.

Like previous years, this year also, for the convenience of CTET candidates, the board has made arrangements to provide digital marksheets and eligibility certificates through DigiLocker, which is also a resolution of the board towards 'Green initiative'. DigiLocker accounts of all the appeared candidates will be created and the account credentials will be communicated to the candidates on their mobile numbers registered with CBSE. Candidates will be able to download their digital mark sheet and eligibility certificate using the communicated credentials.

Mark sheet and eligibility certificate is convenient in digital format for all as they can be shared electronically anytime anywhere. For security purposes, the marksheet and certificate have an encrypted QR code which can be scanned and verified using DigiLocker mobile app.

The digitally signed mark sheet and eligibility certificate are legally valid as per the IT Act. Incorporation of technology in examination related activities and environmental protection is a strong step taken by the Board. The Board is committed to save a huge amount of money and valuable resources like paper, trees and water and reduce carbon emissions.

Director (CTET)





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



प्रेस नोट

21.01.2024

सीबीएसई द्वारा सीटीईटी के 18 वें संस्करण का सफल आयोजन

आज पूरे भारत में13 5 शहरों के3 418 परीक्षा केंद्रों में केंद्रीय शिक्षक पात्रता परीक्षा (सीटीईटी) के1 8 वें संस्करण का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया। परीक्षा के सुचारू और निष्पक्ष संचालन के लिए कुल 137 शहर समन्वयकों (कुछ शहरों में अधिक परीक्षा केंद्र होने के कारण दो शहर समन्वयक), 3418 केंद्र अधीक्षकों, 4021 प्रेक्षकों और 662 सीबीएसई अधिकारियों/कर्मचारियों की तैनाती की गई थी।

सीटीईटी परीक्षा के आंकड़े	प्रश्नपत्र-1 के लिए अभ्यर्थी (कक्षा 1 से 5 तक)	प्रश्नपत्र-2 के लिए अभ्यर्थी (कक्षा 6 से 8 तक)	कुल अभ्यर्थी
पंजीकृत	9,58,193	17,35,333	26,93,526

परीक्षा में लगभग 84% अभ्यर्थी उपस्थित रहे ।

सी टी ई टी परीक्षा में दो प्रश्न पत्र होते हैं। प्रश्न पत्र-1, कक्षा 1 से 5 के लिए शिक्षकों की पात्रता के लिए, जबिक प्रश्न पत्र-2,कक्षा 6 से 8 के लिए शिक्षकों की पात्रता सुनिश्चित करने के लिए है। निर्धारित योग्यता को पूर्ण करने वाले अभ्यर्थी एक या दोनों प्रश्न पत्र में परीक्षा दे सकते हैं।

गत वर्षों की भाँति इस वर्ष भी सी टी ई टी के अभ्यर्थियों की सुविधा के लिए बोर्ड ने डिजिटल अंकपत्र और पात्रता प्रमाण पत्र डिजिलाॅकर के माध्यम से उपलब्ध कराने की व्यवस्था की है जो 'हरितपहल' की तरफ बोर्ड का एक संकल्प भी है। सभी उपस्थित अभ्यर्थियों के डिजिलाॅकर खाते बनाए जाएंगे और अभ्यर्थियों को खाता क्रेडेंशियल्स के बारे में उन के सीबीएसई के साथ पंजीकृत मोबाइल नंबरों पर सूचित किया जाएगा । संप्रेषित क्रेडेंशियल्स का उपयोग करके अभ्यर्थी अपने डिजिटल अंक-पत्र और पात्रता प्रमाण-पत्र डाउनलोड कर सकेंगे।

इस प्रकार के डिजिटल प्रारूप में अंक पत्र और पात्रता प्रमाण पत्र सभी के लिए सुविधाजनक है क्योंकि वह कभी भी कहीं भी इलेक्ट्रनिक रूप से साझा किये जा सकते हैं। सुरक्षा की दृष्टि से अंकपत्र और प्रमाणपत्र में एक एन्क्रिप्टेड क्यूआर कोड होता है जिसे डिजिलॉकर मोबाइल ऐप का उपयोग करके क्यूआर कोड को स्कैन और सत्यापित किया जा सकता है।

आईटी अधिनियम के अनुसार डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित अंकपत्र और पात्रता प्रमाणपत्र कानूनी रूप से मान्य है। परीक्षा संबंधी गतिविधियों में प्रौद्योगिकी का समावेश एवं पर्यावरण संरक्षण बोर्ड का एक सशक्त कदम है। साथ ही इस प्रयास द्वारा बड़ी धनराशि और कागज,पेड़ और जल जैसे मूल्यवान संसाधनों की बचत और कार्बन उत्सर्जन को घटाने की बोर्ड की प्रतिबद्धता है।

निदेशक (सीटीईटी)

